
  

 
COMMISSARIO DELEGATO PER L’EMERGENZA 

AMBIENTALE DELLE AREE MINERARIE DEL 
SULCIS IGLESIENTE E DEL GUSPINESE  

(D.P.C.M. 21.12.2007 e D.P.C.M. del 13.01.2010) 
O.P.C.M.  n.3640  del 15.01.2008 

 

 
 

ORDINANZA N.    14   DEL   3.06.2010 

 

 
Oggetto:  Attuazione intervento per la caratterizzazione, progettazione degli interventi di 

bonifica  e esecuzione lavori nell’area mineraria di Su Zurfuru - Affidamento al 
Comune di Fluminimaggiore. 

 
 

----------o---------- 
 
 

IL COMMISSARIO DELEGATO PER L’EMERGENZA AMBIENTALE  DELLE AREE MINERARIE DISMESSE 
DEL SULCIS IGLESIENTE E DEL GUSPINESE DELLA REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

 

VISTO  il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del  21/12/2007 con il quale è stato 

dichiarato lo stato di emergenza in relazione alla grave situazione determinatasi in 

conseguenza dell’inquinamento delle aree minerarie dismesse del Sulcis Iglesiente e del 

Guspinese;  

VISTA  l’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3640 in data 15.01.2008, con la 

quale il Presidente della Regione Autonoma della Sardegna è stato nominato Commissario 

delegato per l’emergenza concernente l’inquinamento delle aree minerarie dismesse del 

Sulcis Iglesiente e del Guspinese, ai sensi dell’art. 5 della L. 24 febbraio 1992, n. 225;  

VISTO  il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 13 gennaio 2010 che proroga lo stato 

di emergenza in relazione alla grave situazione determinatasi in conseguenza 

dell’inquinamento delle aree minerarie dismesse del Sulcis Iglesiente e del Guspinese della 

Regione Autonoma della Sardegna fino alla data del 31.12.2010;  

VISTA l’Ordinanza del Commissario Delegato n. 1/2008, n. 15/2008 e n. 1 del 29.01.2010 recante 

la costituzione dell’Ufficio del Commissario delegato per l’emergenza concernente 

l’inquinamento delle aree minerarie dismesse del Sulcis-Iglesiente e del Guspinese della 

Regione Autonoma della Sardegna;  

VISTA  l’Ordinanza del Commissario Delegato n. 2 del 22 febbraio 2008 e recante l’approvazione 

dei cronoprogrammi delle attività e la perimetrazione delle aree prioritarie di intervento;   

VISTA   l’Ordinanza del Commissario Delegato n. 3 del 21 marzo 2008 recante la proposta e l’invio 

al Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare  (MATTM) del Piano di 

Bonifica dei siti interessati dalle aree minerarie dimesse e di quelle immediatamente 

limitrofe con la previsione degli interventi;  

ATTESO  che ai sensi dell’articolo 1 comma 3 lett. e)  dell’Ordinanza n. 3640/08  il  Piano di Bonifica è 

approvato per decorrenza del termine stabilito nello stesso articolo;   

Ufficio del Commissario delegato per l’emergenza ambientale delle aree minerarie del Sulcis Iglesiente e del Guspinese in Sardegna 
c/o Assessorato della Difesa dell’Ambiente via Roma, 80 09123 CAGLIARI tel 6066619 Fax 070 6066697 

  



  

 
COMMISSARIO DELEGATO PER L’EMERGENZA AMBIENTALE DELLE 

AREE MINERARIE DEL SULCIS IGLESIENTE E DEL GUSPINESE  
(D.P.C.M. 21.12.2007 e D.P.C.M. del 13.01.2010) 

O.P.C.M.  n.3640  del 15.01.2008 

 

 
 

ATTESO che ai sensi dell’art. 1 dell’OPCM 3640/2008 il Commissario deve provvedere alla 

realizzazione dei primi interventi urgenti al fine della rimozione delle situazioni di pericolo e 

per  fronteggiare i danni conseguenti all’inquinamento nelle aree minerarie dimesse del 

Sulcis Iglesiente e  del Guspinese deve  porre in essere i primi interventi urgenti per il 

rientro dall’emergenza; 

VISTO il Decreto Legislativo 3 aprile 2006 n. 152 “Norme in materia ambientale” e successive 

modifiche e integrazioni; 

CONSIDERATO  che l’Area Mineraria di Su Zurfuru è compresa nel Piano di Bonifica di cui all’Ordinanza del 

Commissario delegato n. 3 del 21 marzo 2008;  

VISTA l’Ordinanza del Commissario Delegato n. 4 del 8 luglio 2009 recante l’aggiornamento  dei 

cronoprogrammi delle attività e la perimetrazione delle aree prioritarie di intervento; 

VISTA l’Ordinanza n. 9  del 9 luglio 2009 recante “Programma di interventi commissariali destinati 

a fronteggiare l’emergenza ambientale delle aree minerarie dismesse del Sulcis-Iglesiente  

e del Guspinese - Programma operativo” recante uno stanziamento pari a € 9.500.000,00 

per un programma di interventi commissariali atti alla risoluzione dell’emergenza ambientale 

di alcune aree minerarie; 

CONSIDERATO  che nell’Ordinanza n. 9/2009 sopra citata fra gli interventi commissariali programmati è 

inserito dell’intervento per la caratterizzazione, progettazione degli interventi di bonifica  e 

esecuzione lavori nell’area mineraria di Su Zurfuru nel comune di Fluminimaggiore con cui è 

stato programmato un importo globale  di € 2.350.000,00; 

ATTESO   che con Ordinanza n. 10 del 10 settembre 2009 è stato approvato ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 2 dell’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3640 del 15.01.2008, il 

documento recante  “Piano di caratterizzazione dell’area mineraria Su Zurfuru, Comune di 

Fluminimaggiore (CI); 

VISTA la nota del Commissario delegato prot. n. 168 del  29.07.2009, inoltrata al Sindaco del 

Comune di Fluminimaggiore recante le direttive per l’attuazione dell’intervento per la 

caratterizzazione, progettazione degli interventi di bonifica  e esecuzione lavori nell’area 

mineraria di Su Zurfuru nel comune di Fluminimaggiore con cui è stato programmato un 

importo globale di € 2.350.000,00, qui integralmente richiamata ancorché non allegata; 

VISTA la nota del Comune di Fluminimaggiore prot. n. 2560 del 5.08.2009 con la quale comunica 

la formale accettazione dell’incarico quale Ente Attuatore per l’attuazione dell’intervento per 

la caratterizzazione, progettazione degli interventi di bonifica  e esecuzione lavori nell’area 

mineraria di Su Zurfuru e nomina quale Responsabile Unico del Procedimento l’Ing. Cristina 

Riola; 

   2



  

 
COMMISSARIO DELEGATO PER L’EMERGENZA AMBIENTALE DELLE 

AREE MINERARIE DEL SULCIS IGLESIENTE E DEL GUSPINESE  
(D.P.C.M. 21.12.2007 e D.P.C.M. del 13.01.2010) 

O.P.C.M.  n.3640  del 15.01.2008 

 

 
 

CONSIDERATO  di dover provvedere all’affidamento del finanziamento secondo n. 9/2009 si è provveduto a 

richiedere, all’Assessorato dell’Industria della Regione Sardegna, la verifica della 

sussistenza, nel territorio in argomento, di eventuali concessioni minerarie;  

ATTESO che, con nota prot. n. 860 del 16.03.2010, il Comune di Fluminimaggiore trasmette la 

cartografia attestante le proprietà comunali nelle aree interessate dagli interventi; 

ATTESO che, con nota prot. n. 13337 del 9.04.2010, l’Assessorato regionale dell’Industria, in 

riferimento alla titolarità del territorio oggetto dell’intervento, comunica l’esistenza di 

concessioni minerarie in capo a privati tuttora in corso di validità;   

ATTESO inoltre che, con nota prot. n. 16309 del 18.05.2010, l’Assessorato regionale dell’Industria 

comunica l’avvio della procedura di decadenza della concessione mineraria denominata 

Punta Frommighedda; 

RITENUTO per quanto sopra, nelle more della conclusione della procedura di decadenza della 

concessione mineraria denominata Punta Frommighedda, che il Comune di 

Fluminimaggiore possa procedere alla caratterizzazione e successivamente  all’avvio delle 

procedure per esecuzione dei lavori di bonifica nell’area mineraria di Su Zurfuru; 

RITENUTO  di dover provvedere all’affidamento al Comune di Fluminimaggiore, quale Ente Attuatore,  

degli interventi di bonifica e esecuzione dei lavori, conformemente all’art. 2 dell’Ordinanza n. 

9 del 9 luglio 2009, per un importo globale di € 2.350.000,00; 

RITENUTO inoltre utile inquadrare l’attività in oggetto nella più ampia programmazione regionale in 

materia di bonifica anche in funzione delle risorse a disposizione a valere sui fondi POR 

2007-2013 Linea di Attività: 4.1.3.a, la cui titolarità è in capo al direttore del Servizio TAT; si 

propone, in attuazione dell’art.1 comma 2 dell’O.P.C.M. 3640/2008, l’affiancamento delle 

strutture dell’ufficio del commissario con il competente Servizio dell’Assessorato della 

Difesa dell’Ambiente della Regione Sardegna, per la gestione e verifica delle procedure 

amministrative e tecniche anche ai fini della rendicontazione;  

CONSIDERATO  che il provvedimento rientra tra le competenze del Commissario Delegato per l’emergenza 

nelle aree minerarie dismesse, giusto il disposto dell’articolo 2 della OPCM 3640/2008; 

D I S P O N E  

ART. 1 E’ affidata al Comune di Fluminimaggiore, individuato quale Ente Attuatore, l’attuazione 
degli interventi di caratterizzazione e bonifica ed esecuzione dei lavori dell’area mineraria 
di Su Zurfuru, ai sensi e per gli effetti di cui all’Ordinanza n. 9 del 9 luglio 2009, per un 
importo pari a € 2.350.000,00 secondo le prescrizioni di cui alla nota Commissariale prot. 

n.168 del 29.07.2009 recante le direttive per l’attuazione dell’intervento, ed in ogni caso in 

area di  proprietà e/o concessione pubblica. 

   3



  

 
COMMISSARIO DELEGATO PER L’EMERGENZA AMBIENTALE DELLE 

AREE MINERARIE DEL SULCIS IGLESIENTE E DEL GUSPINESE  
(D.P.C.M. 21.12.2007 e D.P.C.M. del 13.01.2010) 

O.P.C.M.  n.3640  del 15.01.2008 

 

 
 

ART. 2 Con successivo provvedimento sarà disposto l’impegno dell’importo pari a € 2.350.000,00 a   
valere sulla contabilità speciale n. 5118  accesa presso la Tesoreria Provinciale dello Stato 
– Sezione di Cagliari intestata al  Commissario delegato per l’emergenza ambientale delle 
aree minerarie dismesse del Sulcis Iglesiente e Guspinese ed il contestuale versamento 
pari a € 235.000,00 quale anticipazione del 10 per cento ai sensi dell’art. 6 comma 16 della 
L.R. 5/2007. 

ART. 3 Il Comune di Fluminimaggiore deve trasmettere al Commissario delegato, entro e non oltre 

30 giorni dalla pubblicazione della presente, il cronoprogramma delle attività e la stima 

dettagliata dei costi previsti per la realizzazione  dell’intervento di cui all’art. 1.  

ART. 4 Il Comune di Fluminimaggiore deve tenere una contabilità separata delle operazioni 

finanziate o, nel caso in cui la contabilità relativa a tali operazioni sia ricompresa nel sistema 

contabile in uso, la possibilità di distinguere tutti i dati e i documenti contabili delle 

operazioni finanziate; la documentazione necessaria per l’espletamento della 

rendicontazione  deve essere trasmessa al Commissario delegato come dettagliato nella 

nota Commissariale di cui all’articolo 1 della presente.  

ART. 5 Si dispone in attuazione dell’art.1 comma 2 dell’O.P.C.M. 3640/2008, l’affiancamento delle 

strutture dell’ufficio del commissario con il competente Servizio dell’Assessorato della 

Difesa dell’Ambiente della Regione Sardegna, per la gestione e verifica delle procedure 

amministrative e tecniche anche ai fini della rendicontazione. 

ART. 6 La documentazione necessaria per l’espletamento delle previste funzioni di verifica e 

controllo deve essere trasmessa agli Enti di Controllo.  

Restano salvi e impregiudicati i diritti di terzi derivanti dalle previsioni di cui alla presente Ordinanza.  

E’ fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e di far osservare la presente Ordinanza. La presente 

Ordinanza è immediatamente esecutiva, ed è pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Sardegna e sul 

sito web della Regione Sardegna.     

                

     Il Commissario Delegato 

F.to Ugo Cappellacci 

 

 

   4


